Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 416/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar
de Vossa Excelência, que encaminhe a presente indicação ao Senhor Prefeito
Municipal solicitando que seja realizada revitalização e instalação de refletores
com luzes brancas e coloridas aos pés dos monumentos da cidade.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa dar maior visibilidade e valorizar os
monumentos existente em nosso Município durante o período noturno, uma vez que
as luzes arredores bem como arborizações prejudicam a visualização dos mesmos.

Muito se diz sobre criar novas medidas que visam agregar beleza a
nossa cidade, mas muitas das vezes as artes que têm potencial para suprir essa
necessidade não recebem o devido valor.

Além disso, tal medida dará um novo visual na arquitetura urbana,
propiciando a criação de novos cartões postais, contribuindo, assim, para a
divulgação da história e da identidade do Município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha,
em 14 de setembro de 2022.

ALBERTO 	 10 "Cabo Valério"
Vereador

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro - CEP 37002 020 - Varginha MG Telefax. k35) 3219 4757
http llwww camaravarginha mg gov.br  email. imprensa@carnaravarginha mg gov br / secretaria@camaravarginha mg gov.br

Aqui estão algumas comparações de monumentos que
receberam essa ênfase via iluminação, e os presentes em nosso
município que carece de receber tal valorização.

Referência

Contemporâneo

Referência 	Contemporâneo